<sup>65</sup> Anno dominicae incarnationis 753. Pippinus rex exercitum duxit in Saxoniam, firmitatesque eorum destruxit, et plurimos ex eis inito certamine superavit. Hildegarius tamen episcopus occisus est a Saxonibus in castro quod dicitur Viberg. Saxones vero dum aliter facere non possent, sacramenta et obsides Pippino regi dederunt hoc modo, ut quicumque de sacerdotibus in Saxoniam ire voluisset, ad praedicandum nomen Domini et ad baptizandum eos licentiam habuisset. Et polliciti sunt, se dare annis singulis regi in censu equos trecentos. Inde vero rex Pippinus revertens, audivit quod Grippo, frater eius, qui in Wasconiam fugerat, occisus fuisset, exercitumque in Britanniam duxit, et Venedis castrum conquisivit, totamque Britanniam subiugavit partibus Francorum. Eodem anno <sup>66</sup>Stephanus papa, qui beatae memoriae Zachariae praesuli successerat, molestiam Langobardorum et superbiam Haistulphi regis non sufferens, ad Pippini regis defensionem quaerendam veniebat. Quod cum nunciatum Pippino fuisset, magno repletus est gaudio, filiumque suum primogenitum Karolum obviam ei ire praecepit, ipsumque cum honore ad praesentiam eius in villa quae dicitur Pons Hugonis adducere iussit. Ibiq[ue] veniens praedictus papa, a Pippino rege susceptus est. Qui multa munera tam regi quam et optimatibus eius largitus est. Sequenti vero die una cum clero suo, aspersus cinere et indutus cilicio in terram prostratus, per misericordiam Dei omnipotentis et merita beatorum apostolorum Petri et Pauli Pippinum regem obsecrat, ut se et populum Romanum de manu Langobardorum et superbi regis Haistulphi servicio liberaret. Nec antea a terra surgere voluit, quam ei praedictus rex Pippinus cum filiis suis et optimatibus Francorum manum porrigeret, et ipsum pro indicio suffragii futuri et liberationis de terra levaret. Tunc rex Pippinus omnem pontificis voluntatem adimplens, direxit eum ad monasterium sancti Dionysii martyris, eumque ibi cum summo honore et diligentia hiemare praecepit. Porro Pippinus rex legationem ad Haistulphum, regem Langobardorum, mittit, hortans eum, ut propter reverentiam beatorum apostolorum Petri et Pauli Romanas urbes non affi-

62) Mans. 63) Pippini unctio ex chron. Fontanell. c. 13. 64) ex Fredeg. c. 118. 65) Bellum Saxonicum ex ann. Laurissensibus a. 753, insertis tamen ex fonte nobis incognito — nisi forte annales Laurissenses ad a. 758 sint — conditionibus pacis. Stephani papae adventus maximam partem ex Fredeg. c. 119. 66) Stephanus papa . . . audire meruerunt] ex chron. Moissiac. supra pag. 292 sqq.

geret superstitiose, ac impias praesumptiones contra pontificem Romanae urbis non moveret. Sed iidem legati super his omnibus quae mandaverat piissimus princeps Pippinus, nihil aliud ab illo superbo tyranno nisi plena superbia responsa et contumacia verba audire meruerunt.

754. Anno dominicae incarnationis 754. <sup>67</sup>Stephanus papa, quod iam diu per consilium absens Pippino principibusque Francorum mandaverat, praesens explevit. Ordinavitque secundum morem maiorum unctione sacra Pippinum, piissimum principem, Francis in regem et patricium Romanorum, et filios eius duos felici successione, Karolum et Karlomannum, eodem coronavit honore. <sup>68</sup>Eodem quoque anno Pippinus rex placitum habuit secundum consuetudinem Kalend. Mart. Brennaco villa publica. Accepto inde consilio optimatum suorum, partibus Italiae se cum omni apparatu suo profecturum esse indixit, et cum omni multitudine per Lugdunum Galliae et Viennam pergentes, usque ad Mauriennam pervenerunt. <sup>69</sup>Eodem quoque tempore Karlomannus, germanus domni regis Pippini, ab abbate suo destinatur, ut pro Langobardis interpellaret, et ut iter regium ab illis partibus impediret, in Franciam venit. <sup>69</sup>Pippinus vero respondit, se non aliud posse facere, nisi ea quae Romano praesuli promiserat. Pippinus itaque Alpes transiens et legatos suos ad Haistulphum praemittens, postulavit ut sanctam ecclesiam, cuius ille defensor per divinam ordinationem fuerat, non affligeret, sed omnem ei iustitiam de rebus ablatis faceret. Haistulphus vero in superbiam elatus, convicia etiam multa in praefatum pontificem evomens, nihil ei se facere promisit, nisi viam sibi praeberet, quatinus ad propria remearet. Illi vero missi dicebant, non aliter domnum Pippinum a finibus Langobardiae esse profecturum, nisi prius Haistulphus iustitiam sancto Petro faceret. Haistulphus autem requisivit, quae illa iustitia esset. Cui legati responderunt: *Ut reddas ei Pentapolim, Narnias<sup>a</sup> et Cecanum, et omnia unde populus Romanus de tua iniquitate conquiritur. Et hoc tibi mandat Pippinus, quod si iustitiam sancto Petro reddere vis, dabit tibi 12 milia solidorum.* Haistulphus autem, his omnibus spreto, legatos absque ullis pacificis verbis absolvit. Pippinus igitur iter coeptum peragens, ad scclus Langobardorum pervenit, illisque dirutis, Haistulphum cum Langobardis in fugam pulsus, Papiam civitatem obsedit. In qua Haistulphum includens, ita per Dei adiutorium illum coartavit, ut omnia quae sancto Petro abstulerat se redditurum esse promitteret. Pentapolim itaque Narnias<sup>b</sup> et Cecanum et reliqua debita quae sancto Petro abstulerat, missis domni Pippini regis per vadum reddidit, et triginta milia solidos Pippino regi tribuit, spondens se singulis annis in tributum quinque milia solidorum partibus Francorum se redditurum. Haec omnia iureiurando Haistulphus cum suis optimatibus et omnibus nobilibus Langobardorum se adimpleturum esse spondit, et pro firmitatis causa dedit regi Pippino de nobilibus Langobardorum 40 obsides. Pippinus vero, accepta benedictione domni apostolici, in pace eum abire permisit, tradens ei Ravennam, Pentapolim, Narnias<sup>c</sup> et Cecanum, et quicquid in illis partibus continebatur. His omnibus peractis, Pippinus victor ad propria remeavit. Quo revertente in Franciam, Haistulphus, perfidus rex, omnia quae ei promiserat, contumaciter postposuit, et Stephanum papam cum armis a suis finibus expulit. Eodem anno beatae memoriae Karlomannus monachus Vienna civitate, in qua cum Bertrada regina infirmus remanserat, post multos in infirmitate dies migravit ad Dominum. Et Bonifacius archiepiscopus in Frisia verbum Dei nuncians, martyrio coronatur.

755. Anno dominicae incarnationis 755. <sup>70</sup>Haistulphus, rex Langobardorum, fidem quam Pippino regi promiserat fefellit, et cum exercitu Romanos fines invadens, etiam

a) pentapolim, nartuas *Ch.* b) pentapolim itaque nartuas *Ch.* c) nartuas *Ch.*

67) *Stephanus etc. ... honore]* ex chron. Moissiac. 68) *Eodem quoque anno ... pervenerunt]* ex Fredeg. c. 120. 68b) *Eodem quoque tempore ... in Franciam venit]* ex chron. Moissiac. unde tamen iam excidisse videntur (supra p. 293. lin. 18.) 69) *Pippinus ... martyrio coronatur]* ex chron.

Moissiac.; verba tamen (in fine) *Vienna civitate, in qua cum Bertrada regina infirmus remanserat, post multos in infirmitate dies annalibus Laurissens. a. 755 debentur.* 70) ex chron. Moissiac.

Urbem ipsam obsedit. Haec audiens Pippinus rex, exercitum congregat, et per Burgundiam iter faciens, usque ad Mauriennam urbem pervenit. Haec cum audisset Haistulphus, Langobardos scilicet firmare atque Francis iussit resistere. Pippinus interea, traiectis Alpibus cum robore exercitus sui, ipsum vallum vel firmitatem quam Langobardi firmaverant destruxit, exercitumque eorum in fugam convertit. Indeque ad Ticinam urbem pervenit, totam illam regionem devastans, illamque munitissimam civitatem obsedit. Haec vero Haistulphus cernens, nullam spem evadendi habens, per supplicationem sacerdotum veniam a praecellentissimo rege Pippino postulavit, et ea quae contra ius vel sacramenta perpetraverat, secundum iudicium optimatum Francorum se plenissima voluntate emendare spondit. Rex ergo Pippinus, solito more misericordia motus, regnum ei et vitam concessit. Haistulphus autem per iudicium Francorum, thesauri quod in Ticino erat, tertiam partem Pippino tradidit; sacramenta iterum renovans obsidesque tribuens, promisit se partibus Francorum semper esse fidelem, et annuale tributum, quod Francis debuerat, per missos suos annis singulis esse transmissurum, et ea quae sancto Petro vel Stephano papae annis praeteritis promiserat, cuncta reddidit. Pippinus autem victor cum incolomi exercitu gaudens ad propria remeavit, thesauris et obsidibus secum adductis.

<sup>71</sup> Anno dominicae incarnationis 756. Pippinus princeps interiora regni sui pacifice ordinans, tam in ecclesiasticis rationibus quam et in publicis negociis et privatis, in nullam partem exercitum duxit. Haistulphus vero, rex Langobardorum, dum ventionem in quadam silva exercebat, divina ultione percussus, de equo in quo sedebat in terram proiectus, tertia die vitam amisit. Langobardi vero ex consilio Pippini regis et procerum suorum Desiderium regem Langobardorum instituunt.

<sup>72</sup> Anno dominicae incarnationis 757. Constantinus imperator misit regi Pippino inter cetera dona organum, quod antea non visum fuerat in Francia. Eodem anno rex Pippinus tenuit placitum suum in Compendio villa publica, in qua etiam Tassilo, dux Baioariorum, fuit. Quem, pro fidei firmitatis causa, et eius homines maiores natu qui cum eo erant, dominus Pippinus iurare fidem sibi fecit supra sacratissima corpora sancti Dionysii, Rustici et Eleutherii, nec non et sancti Germani et sancti Martini, spondentes se fideles esse Pippino regi et filiis eius omnibus diebus vitae suae.

<sup>73</sup> Anno dominicae incarnationis 758. Pippinus rex in Saxoniam exercitum ducens, firmitates eorum destruxit. Castra metatus est autem in loco qui dicitur Sithima, in qua vastatione multi Saxones ceciderunt. Et tunc demum polliciti sunt regis Pippini voluntatem facere, et honores sive dona in suo placito praesentandos, id est per annos singulos equos trecentos.

<sup>74</sup> Anno dominicae incarnationis 759. Pippinus praeter domesticas interius regni sui causas corrigendas nullum exercuit iter. Natus est autem ei filius, cui nomen suum imposuit; qui vixit duos annos, et in tertio defunctus est. Celebravit autem gloriosus rex Pippinus eodem anno natalem Domini in Longlare, et pascha in Iopila.

<sup>75</sup> Anno dominicae incarnationis 760. Pippinus rex cernens Waifarium, ducem Aquitaniorum, minime iustitias ecclesiarum, quae in partibus Francorum erant, facere velle, consilio optimatum suorum iter in Aquitaniam direxit, et pervenit usque ad locum qui dicitur Tedeod. Cumque haec vidisset Waifarium, direxit nuncios ad regem Pippinum, deditque obsides, spondens se sub iureiurando, ut quod quondam malo ordine commiserat, secundum iudicium et legem emendare deberet. Hac firmitate suscepta, princeps Pippinus ad propria revertitur, et celebravit natalem Domini Carisiaco, et pascha similiter.

71) ex Fredegarii cap. 121. fin. 122. et chron. ann. Laurissensibus a. 759. 75) ex ann. Laurissensibus a. 760.  
 Moissiac. 72) ex ann. Laurissensibus a. 757.  
 73) ex ann. Laurissensibus a. 758. 74) ex

761. <sup>76</sup>Anno dominicae incarnationis 761. Pippinus rex conventum Francorum habuit in Duria villa publica, et de utilitate regni Francorum tractans, suos ibi optimates adunavit. Waifarius autem pravo consilio exercitum Wasconum in fines Burgundiae ..... vastavit. Hoc cum Pippino regi nunciatum fuisset, quod Waifarius fidem promissam postponeret, cum exercitu ad Ligerim fluvium venit. Quo transiecto, ad castrum cui nomen est Burbone, in pago Biturico venit, destructoque eodem castro, cunctos quos ibi reperit, captos secum adduxit. Peragrataque Aquitania, usque ad Clarummontem castrum pervenit, quod non sua voluntate, sed bellatorum vi iniecto concrematum est igne. In quo itinere Blandinus, perfidus comes, in praesentia Pippini regis captus est. Innumerabilibus itaque spoliis et captivis totus ille exercitus ditatus, in Franciam reversus est; <sup>77</sup>celebravitque gloriosus rex Pippinus natalem Domini in Carisiaca villa, et pascha similiter.
762. <sup>78</sup>Anno dominicae incarnationis 762. gloriosus rex Pippinus tertia vice perfidum Waifarium ducem persequens in Aquitaniam intravit; destructisque castellis et munitioibus, ad ultimum Bituricam munitissimam civitatem conquisivit, et Thoarcis castrum, quo in Aquitania firmior non erat, destruxit. Reversusque cum victoria ad sedem propriam regni sui, in Gentiliaco villa natalem Domini et pascha celebravit.
763. <sup>79</sup>Anno dominicae incarnationis 763. Pippinus rex habuit placitum generale Francorum in Nivernis. Inde ob infidelitatem Waifarii, perfidi ducis, quartum iter in Aquitaniam direxit. In eodem quoque placito Tassilonem, ducem Baioariorum, habuit. Qui postpositis sacramentis et iusiurando, quod quondam regi Pippino, avunculo suo, ut supra diximus promiserat, sine licentia eius ad usque Baioariam fugit, et numquam amplius faciem regis Pippini videre meruit. Porro rex Pippinus iter agens per Aquitaniam, usque Cadurcum pervenit, uniusque ob noxam, perfidi siquidem Waifarii, totam illam regionem vastavit, et victor in Franciam reversus est. Facta est autem eodem anno hiems valida. Celebravit quoque rex Pippinus natalem Domini in villa quae dicitur Longlare, et pascha similiter.
764. <sup>80</sup>Anno incarnationis dominicae 764. Pippinus gloriosus rex conventum Francorum habuit in civitate quae vocatur Wormacia. Eodem anno inter fines regni sui ea quae pacis sunt disponens, simul et de causis quae erant inter illum et Waifarium atque Tassilonem pertractans, in nullam partem exercitum duxit; et celebravit natalem Domini in Carisiaco, et pascha similiter.
765. <sup>81</sup>Anno dominicae incarnationis 765. principes Francorum, qui commorabantur in partibus Burgundiae, multa certamina contra Aquitanios et Wascones habuerunt. Nam Waifarius Mancionem comitem, consobrinum suum, ad insidiandum Francis cum manu valida direxit. Cui occurrerunt Pippini regis comites Australdus et Galimannus, initoque certamine, ipsum Mancionem cum plurimis sociis suis interfecerunt. Hilpingus quoque, comes Arvernorum, cum magna multitudine irruit in pagum Lucovivensem. Cui occurrunt Adalardus, comes Cabillonensis, cum ceteris comitibus, fortiterque certamen inierunt. In quo proelio cum innumerabilibus interfectis Hilpingus quoque cecidit. Amanugus etiam comes, dum in partibus Turonorum vastandis veniret, ab hominibus Vulfardi, abbatis monasterii sancti Martini, interfectus est. Renistianus vero, avunculus Waifarii, ad regem Pippinum confugit, quem rex benigne suscipiens, multis muneribus honoravit. <sup>82</sup>Eodem anno rex Pippinus conventum habuit ad Attiniacum villam, et eo anno in nullam partem exercitum duxit. Celebravit autem natalem Domini in Aquisgrani, et pascha similiter.
766. <sup>83</sup>Anno dominicae incarnationis 766. cernens Waifarius, quod nulla civitas nec

76) ex Fredeg. cap. 125, unde et quae hic post in fines Burgundiae desunt, quoad sensum saltem, suppleri possunt. 77) celebravitque ... similiter] ex ann. Laurissens. a. 761. 78) ex ann. Laurissensib. a. 762, paucis de Bituricae

et Thoarcis firmitate additis. 79) ex annal. Laurissens. a. 763. 80) ex annal. Laurissens. a. 764. 81) ex Fredeg. c. 127. 128. 82) Eodem anno etc. usque in finem ex ann. Laurissens. a. 765. 83) ex Fredeg. c. 123. et ann. Lauris-

ulla munitio Pippino regi et Francis resistere posset, civitates quas habuit munitissimas in Aquitania destruere iussit. Hoc Pippinus rex audiens, conventum Francorum in Aurelianis civitate adunavit, pergensque in Aquitaniam, civitates et castella quae Waifarius destruxerat, reaedificare praecepit. In quibus custodes posuit, qui Waifario resistere possent. Revertensque in Franciam, celebravit natalem Domini in Salmuntiaci, et pascha similiter.

<sup>84</sup> Anno dominicae incarnationis 767. Pippinus habuit synodum in Salmuntiaci, al-  
tercantibus inter se Romanis et Graecis de sancta Trinitate et sanctorum imaginibus. His rite peractis, Pippinus ~~per~~ perrexit in Aquitaniam, et Narbonam ac Tholosam ur-  
bes cepit, Albiensemque necnon et Vuldanum, victorque revertens, celebravit pascha  
in Vienna civitate. Eodem quoque anno iterum perrexit in Aquitaniam. Ad Bituri-  
cam vero urbem veniens, ibi conventum Francorum habuit more solito in campo  
Magii. Et inde iter dirigens, pervenit ad Garonnam fluvium, in quo itinere multas  
munitiones adquisivit, castrum videlicet Scorialium, Thorinnam et Petraciam et alias  
quamp plurimas civitates. Indeque reversus est Bituricam, ubi nunciatus est ei obitus  
Pauli papae; et ibi celebravit natalem Domini.

<sup>85</sup> Anno dominicae incarnationis 768. Pippinus rex per Aquitaniam iter faciens, 768.  
perfidum Remistanium cepit, et ad Sanctonas civitatem usque pervenit, in qua etiam  
cepit matrem Waifarii et sororem eius ac neptes. Indeque ad Garonnam perrexit,  
in loco qui dicitur Montis, ibique Hervicus veniens, aliam sororem Waifarii secum  
adduxit. Et inde rex victor revertens, pascha celebravit in castro quod dicitur Sels.  
Indeque promoti exercitu, assumens secum Bertradam reginam, iterum ad Sanctonas  
civitatem venit, ibique reginam cum reliqua familia dimittens, ad Petragoricam per-  
rexit. Intemptoque Waifario, cum triumpho victoriae Sanctonis est reversus. Ibi-  
que multis diebus commoratus, aegrotare coepit, revertensque in partibus Turonorum  
ad sacratissima limina sancti Martini orationis causa pervenit. Inde cum ad sanctum  
Dionysium pervenisset, cernens quod de illa infirmitate evadere non posset, omnes  
optimates suos, duces et comites Francorum, episcopos quoque ac sacerdotes, ad se  
venire praecepit. Ibi una cum consensu procerum suorum aequali sorte inter duos  
filios Karolum et Karolomannum regnum Francorum paterno iure divisit. His rite  
peractis, post paucos dies rex Pippinus in pace obiit 8. Kalend. Octobris, sepelietur-  
que eum gloriosi filii sui in basilica beati Dionysii martyris, ut ipse voluit, cum sum-  
mo honore. Rex autem populum Francorum post decessum patris sui Karoli annis 26.  
His ita peractis, praedicti reges Karolus et Karolomannus cum proceribus suis<sup>b</sup> et  
optimatibus ad sedes regni sui venientes, mense Septembrio die dominico 14. Kalend.  
Octobris Karolus rex in Noviomio urbe, Karolomannus in Suessione per consecratio-  
nem sacerdotum et electionem omnium optimatum in regni solium elevati sunt.

## SEQUUNTUR IN CODICE S. ARNULPHI:

1. *Annales Laurissenses inde ab a. 769 usque ad a. 813, (supra pag. 146—200) insertis nonnul-  
lis ex chronico Moissiacensi a. 773, 774, et Reginone a. 776, 778, 782, 783, 785, 787, 791, 799,  
800, 801, 806, 807, 809, 810.*

2. *Einhardi vita Caroli, a verbis capituli 21. „Fuit enim hic prudentissimus rex amator pe-  
regrinorum et in eis suscipiendis.“ ad cap. 29. verba „bella canebantur scripsit, memoriaeque  
mandavit. De hoc igitur illustrissimo imperatore pauca de multis dixisse sufficiat. Anno ita-  
que suae aetatis 72. regni vero 47. imperii quoque 14. sacra communione percepta 6. Kal. Fe-  
bruarii decessit, hora diei 3, et cum maximo totius luctu populi ecclesiae corpus inlatum atque  
humatum est, arcusque supra tumulum deauratus cum imagine et titulo extractus est. Descri-  
ptio vero tituli haec est. Sub hoc conditorio . . . rexit. (cap. 31.) Quo defuncto Ludovicus,  
qui solus ex filiis Hildegardae reginae supererat, suscepit regni monarchiam.“*

3. *Annales Laurissenses annorum 814—829 usque „laetitia et exultatione celebravit.“ (supra  
pag. 201—218.)*

4. *Transactis autem nativitatis Domini et sanctae epiphaniae inibi solemniter die-* 830.

a) abduxit Chem. b) proceribus sui Chem.

sensib. a. 766. 84) ex ann. Laurissens. a. 767. 85) ex ann. Laurissens. a. 768; regni divisio  
regumque coronatio ex Fredegario cap. 136. et 137.

bus, cum quibusdam optimatibus suis placitum memorato Aquisgrani palatio tenuit. In quo consideratum est, ut instanti hiemali tempore in Britanniam hostiliter pergeret pro quibusdam Brittonibus qui eodem tempore rebellabant. Praedictus enim dominus imperator Ludoicus habebat quandam reginam pulchram nimis, nomine Iudith, et sapientiae floribus optime instructam, sociatam sibi in coniugio, quae etiam imperatrix coronata, et Augusta ab omnibus est adclamata. Ipsa enim imperatori filium valde elegantem nomine Karolum iam pepererat, pro quo quidem privigni eius atque aliqui ex optimatibus eis coniuncti odio habebant praedictam imperatricem atque suum parvulum filium, timentes ne in regno patris haeres succederet. Qua de re commoti, cum imperator Britanniam pergeret iuxta maritimos fines, et in monasterium sancti Omari, quod dicitur Sidiu, causa orationis pervenisset, nunciata est ei, quod praedicti aemuli sui cum filiis quos de alia uxore olim habuerat, se coniungerent, et eos contra voluntatem suam super se sublimare vellent, et ut praedictum parvulum filium eius eicerent, et Iudith imperatricem deponerent; nam ut multis nobilibus et sapientibus, licet tarde, visum est, causa seductionis et malae voluntatis hoc idem facere nitentur. Dum enim praedictum iter imperator ageret, et ad Redonicum oppidum ubi suum placitum conductum habebat tenderet, memorati insidiatores filios suos, Lotharium videlicet et Pippinum, convocantes adduxerunt; sed Pippinum Aquitanicae regionis regem primo, quia vicinior eis erat, ad Parisiacam urbem patre nolente adduxerunt, et postea Lotharium venire fecerunt, ut patri resisterent, eique suam coniugem auferrent. Quo cum primum Pippinus cum antedictis aemulis venisset, uxorem, licet contra legem, ingeniose fecit eum dimittere; quae in Pictavensem urbem compulsa est ire, ibique in monasterio Sanctae Crucis est retrusa, ubi et ipsa domino nostro Iesu Christo studiosissime famulari die noctique totis nisibus studuit, atque inibi Domino famulantibus ita placuit, ut omnes profiterentur, se eam velle imitari. Postea tenuit imperator placitum suum mense Octobrio in villa Niumaga, ubi et quosdam ex illis qui ei praedictas contumelias fecerunt in exilium misit, atque eorum honores abstulit. In eodem ergo placito per auctoritatem apostolicam et per consensum episcoporum consideratum et canonice definitum est, ut imperator suam reciperet coniugem. Qui statim propter eam optimates regni sui misit, ut eam honorifice ad eum adducerent; postea vero Karolum, filium suum, et Drogonem episcopum, fratrem videlicet suum, cum aliis optimatibus obviam ei misit, qui eam ad Aquasgrani palatium cum magno honore deducerent. Peracto quoque placito in Niumaga, imperator inde reversus, ad Aquasgrani palatium ad hiemandum pervenit, ubi et suam coniugem praedictam Iudith imperatricem recepit, atque eam pristino honori restituit.

5. *Annales Bertiniani ab a. 830 usque ad verba anni 837*, et datis obsidibus fideles sese polliciti sunt permansuros. "Erat enim hic imperator valde religiosus,

6. *Thegani vita Hludowici Pi, a verbis capituli 19.* „mediocri statura, oculis magnis“ usque ad cap. 20. verba „et lectionum assiduitas.“

7. *Ruodolfi annales Fuldenses inde ab eorum initio anno 838* „Praefatus vero imperator mense Iunio“ usque ad annum 858, omisis tamen praecipue sub finem pluribus, et insertis anno 841, 843, 847, 851, 853, 855, 856, 858 aliquot Reginonis sententiis.

8. *Reginonis chronicon inde ab a. 858 usque ad a. 903* „et pro tam inaudito scelere perpetuo anathemate condemnavit.“ inserta anno 867 sententia ex *annalibus Fuldensibus* „Iste Robertus nostris temporibus fuit quasi alter Machabens, cuius proelia . . . aequiparari potuissent.“ vide infra Reginonis editionem.

9. *Post aliquot annorum lacunam, foliis duobus tribusve amissis ortam, ex Widuchindi libris de rebus gestis Saxonis decerpta finem operi faciunt. Orduntur* „Anno dominicae incarnationis . . . Ludowicus rex, filius Arnulfi imperatoris, duxit uxorem Liudgardam, sororem Brunonis ac magni ducis Oddonis,“ *expliciunt media sententia* „Primo itaque diluculo Saxones dato signo, acceptoque sacramento“

## ANNALES FULDENSES.

*Annales Laurissenses et Einhardi statim ut prodierunt, tantum ad historiam illustrandam conferre visi sunt, ut tres praecipui, qui exinde res suo tempore gestas scribere conati sunt, auctores magnam eorum partem operibus suis inserendam duxerint. Nam ipso, quo scribendi finem fecit, anno 830, duos Einhardus continuatores nactus est, annalistam Bertinianum et Enhardum, monachum Fuldensem, quorum scripta variis manibus per successum temporum usque ad saeculi noni finem producta, una cum Reginonis chronico pro praecipuis historiae huius aevi fontibus habeantur necesse est. Nec minori historiae bono evenit, ut alter eorum in Germania, alter in Gallia, Regino vero in Lotharingia scripserit, nec ullam sui notitiam invicem habuerint. Quare fides et auctoritas eorum in historia saeculi noni paullo diversa; partium studio non minus Germanum quam Gallum obnoxium dixeris, sed dum Germanus in universum, ante annum 882 Gallicis et Italicis neglectis, Germanica tantum refert, annalista Bertinianus in Germanicis quoque et Italicis tam prolixus esse solet, ut magnam eis lucem affundat; utroque Regino aetate et auctoritate posterior, in rebus quae ante Carolum et Arnulfum imperatores contigerunt, maiori circumspectione adducendus est. Igitur annales quos Fuldenses vocare solemus, quinque auctoribus debentur. Quum enim opus inde ab anno 829 genuinum atque, ut annorum 853, 857, 858, 863, 875, 876, 879 historia probat, rebus ipsis coetaneum, post annum 882 duplici continuatione per annos 882—887 et 882—901 excurrat, de tribus saltem auctoribus inter omnes constare debuit; iam vero codice Schlettstadiano in lucem prolato, primam partem usque ad annum 838 Einhardo cuidam, secundam ad a. usque 863 Ruodolfo deberi intelleximus, tertiae quae anno 882 desinit, et continuationum auctores ignorantur.*

*De Einhardi conditione dubitari nequit, quum continua apud eum abbatum Fuldensium series et alia nonnulla ex annalibus Fuldensibus antiquissimis, quos supra pag. 95. dedimus, depromta, eum sancti Bonifacii monasterium inhabitasse arguant, quaeque minus accurata de sanctorum Marcellini et Petri translatione refert, plane diversum ab Einhardo fuisse evincant. De reliqua eius vita nihil*

comperi. Opus suum, si perpauca excipias, usque ad annum 830 ex aliorum scriptis hodieque superstitionibus confecit. Ad manus ei fuerunt annales Laurissenses minores usque ad a. 788, annales Laurissenses cum Einhardi continuatione usque ad a. 829, annales Fuldenses antiquissimi, Einhardi vita Karoli, et aliae fortasse notitiae in eo monasterio antiquitus servatae. Quae omnia non tam arte quadam in sua vertere, sed in annorum tantum ordinem redigere aggressus est, ita tamen, ut cuilibet anno post Pippini senioris obitum aliquid saltem tribuendum esse decerneret. Unde non minus in tempore computando quam in narratione ipsa, eo relicto, ad fontes eius recurrendum esse patet. Initio operis annales Laurissenses minores ad verbum fere sequitur; quae in eis de sancto Bonifacio anno demum Carlomanni et Pippini quinto leguntur, paulo inmutata (e. g. voce Austriae in Germania) annis 717 et 719 adiungit; annis 719 et 721 Chlotharii obitum et Saxoniam Karoli expeditionem, quorum ille quarto, haec septimo Karoli anno adscribebantur, tribuit; anno vero 723 bellum Baioaricum et Alamannicum secunda vice narrat; a. 744 Fuldæ principia commemorat; a. 751 nescio an quaedam ex Einhardi vita Karoli mutuatus esse videri possit. Annalibus brevibus et quidem Laureshamensibus usum fuisse, a. 757 mentio de organo iniecta probat; unde vero a. 754 falsum de Carlomanni obitus loco Lugduno et verum de Hieronymi legatione, de qua praeterea non nisi ex Gestis pontificum Romanorum constat, nuntium acceperit, ignoro. Quae anno 759 leguntur, tantum, ne annorum series rumperetur, illi adscripta sunt. Post annum 769 consilium auctoris eo paulisper inmutari patet, quod iam praecipue annalibus Laurissensibus innixus, Laurissenses minores magis magisque omittat; unde tamen anno adhuc 778 verba „Widukindo tyrannidi nitente,“ et a. 781 „sanguis etiam e terra etc.“ accepit. Annales Laurissenses usque ad a. 829 non exscribit, sed valde contrahit. Singularia quaedam de monasterio Fuldensi atque alterius argumenti a. 778, 779, 786, 793, 794, 802, 817, 818, 819, 822 partim et in annalibus Fuldensibus antiquis reperire licet. Anni demum 830—838 genuinum Einhardi opus sunt.

Multo maioris aestimes, quae inde ab a. 859 Ruodolfo debentur; in quibus viri ingenui, rebus ipsis coetanei, et a Ludovici II. regis consiliis haud alieni iudicium, difficile est, ut non agnoscas (cf. a. 853, 858, 863.). Fuit enim Ruodolfus, ut annalium a. 865 verbis utar, „Fuldensis coenobii presbyter et monachus, qui apud tocus pene Germaniae partes doctor egregius et insignis floruit hystoriographus et poeta, atque omnium artium nobilissimus auctor habebatur.“ Regem ei conscientiae suae latebras aperuisse, concionantem audire solitum, et scholae Fuldensi praefectum liberaliter auxisse, ex diplomate a Browero Antiqq. Fuld. lib. I. cap. 14. allato constat. Sancti Venantii translationi Suolenhuso Fuldam ipse a Hrabanus comes deputatus fuerat; pingendi quo-

que peritum fuisse, post annalium verba, *Hrabani inscriptionum epistola* 106 significare nonnullis videatur. *Hrabani*, abbatis ac praeceptoris sui, monitu vitam beatae *Liobae*, abbatissae *Bischofsheimensis*, a *Surio* et *Mabillonio* (*Acta SS. O. S. B. Saec. III. P. II. p. 245 sqq.*) typis mandatam scripsit; postea singularem de virtutibus et miraculis sanctorum suo tempore monasterio praecipue *Fuldensi* illatorum librum, perperam sub titulo vita beati *Rabani* archiepiscopi *Moguntiacensis* a *Colvenerio T. I.*, *Browero*, *Bollando Febr. T. I. p. 500*, et *Mabillonio* in *Actis SS. O. S. B. Saec. IV. P. II. p. 1. sqq. vulgatum*, edidit; succinctam quoque *Saxonum* historiam, a *Meginhardo* capitibus 1. 2. 3. historiae translationis sancti *Alexandri* insertam, et a *Widukindo Corbeiensi*, *Adamo Bremensi* et *Ekkehardo Uraugiensi* (primo *chronici Urspergensis* auctore) in res suas versam, *Ruodolfo* deberi, ipsum *Meginhardum* auctorem habemus. Quibus tamen omnibus annalium nostrorum partem annos 839—863 complexam longe praefero, quamvis, res nonnumquam anno non suo adsignari, observaverim. Obiit *Ruodolfus* octavo *Idus Martii* anno *Domini* 865. Extat apud *Canisium* (*Lecti. Antiq. T. II. p. 168. edit. Basn.*) epistola *Erminrici* seu *Ermenoldi*, abbatis postea *Elwacensis*, ad *Ruodolfum* directa, qua ei, praeceptori quondam suo, conscriptam a se vitam sancti *Solae* presbyteri emendandam transmittit.

De tertiae partis auctore quum varia coniecere liceat, non deerunt certe, qui eam *Meginhardo* potissimum, *Ruodolphi* discipulo atque in scribenda translatione sancti *Alexandri* continuatori, tribuendam censeant. Nec male, quum et illud ad eam opinionem firmandam facere videatur, quod in translationis historia locus, ubi *Ruodolfo* defuncto *Meginhardus* scribere incepit, in margine iisdem verbis „hucusque *Ruodolfus*,“ indicatur, quae in annalibus anno 863 codici *Schlettstadiano* adposita leguntur. Contra tamen adferri possit, quod *Meginhardus*, ipsius verbis testibus, scribendi haud ita peritus fuit, ut annalium continuandorum curam in se suscipere potuisse facile credatur, quodque annalium annis 863—882 stylus *Meginhardiano*, qualem in translationis historia prae oculis habemus, multo purior sit, nec in annalibus, *Meginhardi* more, particulae ut et cum *Indicativo* coniunctae, nec *Imperfectum*, quo nos patria lingua utimur, *Perfecti* loco usurpatum reperiantur. Quodsi sermo ille ieiunus de vita sancti *Ferrutii*, a *Surio* ad diem 28. *Octobris* editus, eiusdem *Fuldensis* *Meginhardi* opus agnoscendus esset, eum annales nostros scribere nequivisse, liquido constaret.

*Annorum* 882—887 continuationem, ut omnia quae praecedunt, in monasterio *Fuldensi* compositam esse existimo; quintae vero partis scriptorem *Bawarum*, fortasse *Ratisbonensem*, vel ut alii volunt *Altahensem*, fuisse, rerum in *Baioaria* et *Austria* gestarum frequens et sollicita prae ceteris enarratio (e. g. anno 884, 886. fin.) persua-

det; nec alio redit, quod anno 882 Francos orientales proditiōnis in-  
simulare conatur, et anno 887 Saxones et Thuringos „more solito“  
proditiōnem incepisse dicit; et Fuldensis monachus, anno 889 Liut-  
berti obitu deplorato, Fuldensem ei monachum successisse certe non  
reticisset, quum reliquarum partium auctores in Fuldensibus praeci-  
pue, Moguntinis, Franconicis et Thuringicis referendis operam suam  
collocaverint. Quisquis tamen sit, magis indole quam orationis ge-  
nere lectoribus se commendabit.

De anni computatione vix est quod moneam; nam quum per to-  
tum operis decursum annus a natali Domini incipere videatur, id  
tamen in ultima parte extra omnem dubitationem venit.

Posteriorum scriptores saeculorum saepius annalibus Fuldensibus  
usos esse, Petri bibliothecarii historia abbreviata, nihil praeter quod  
in illis legitur continens, annales Mettenses annis 719, 837—858, 867;  
Hermannus Contractus, Marianus Scotus, Sigibertus Gemblacensis et  
Adamus Bremensis, (vocat eos historiam Francorum) exemplo sint; qui  
tamen in textu emendando nihil nobis profuerunt, quum tribus opti-  
mae notae codicibus et editionibus antiquis uti licuerit.

De codicibus in universum notandum, nullum alterius lectio-  
nem ita referre, ut inde fluxisse videri possit, immo cuilibet eorum sua  
esse, quibus a quatuor reliquis plane differat. Licet igitur primus  
et secundus, et iterum tertius, quartus et quintus maiore inter se si-  
militudine coniungantur, haud raro tamen tertius prioribus consentit,  
vel reliqui omnes ab uno recedunt. Prioris ordinis codices textum  
continuum nec adeo multis lacunis interruptum exhibent. Eiusmodi  
sunt:

1. Codex bibliothecae quondam Beati Rhenani, iam Schlettsta-  
diensis in Alsatia, a V. Cl. Engelhardt detectus et cum editis colla-  
tus, membranaceus in folio, foliis 88 constans, saeculo IX. vel X. ex-  
aratus. Quod ultimo folio spatium vacat, vere anno 882 scriptorem  
operi finem imposuisse probat. Eum igitur potissimum sequi, et si  
qua minus approbanda exhiberet, ea omnia lectionum varietati inse-  
rere consilium fuit. Notas in margine obvias, et eadem ac cetera  
manu scriptas, integras servavi.